denn

ohann. scribens: Non  
hac dunta strata nobis data est, quā  
venian equimur peccatorum, sed &  
alia longè præclarior, Spiritus nempē san-  
cti gratia, -- per quam Deo chari evada-  
mus, non jam amplius, ut servi, sed ut filii  
& amici habiti. Ammonius ibidem: Pro  
gratiā nobis in Adamo præparatā , à quā  
excidimus, Christus per baptismum nobis  
Spiritum sanctum incolam dedit. Cyril-  
lus Alexandrinus lib. I. Comm. in Joh. I, 17.  
De plenitudine Filii, tanquam ex perenni  
fonte, divinarum gra-  
tiarum, donum, τὸν  
unamquamq; animā  
eo munere dignam-  
est, ut qui ad certum modum Spiritum  
accipiunt, eum aliis quoq; largiantur (nus-  
quam enim sanctus sancto Spiritus sancti  
largitor fuit: sed  
eum omnibus de suā  
participationem, μεταληπτός: sed cum sit  
etiam ipse largitor, ubiq; manifestum est,  
illum totum habere substancialiter, ἀστρωδῶς,  
in se ipso. Consona his rursum & in hunc  
ipsum locum habet Ammonius Catenā  
Græcorū in Johannem. Ita namq; ille: Tan-  
quam fons Spiritus sancti ipsum donat.

ipse in universum o[mnem], denn auch Johannes der Salbung  
ολόνηγο πάσαν, continet u[er]melch sie empfangen / o[mn]et in seiner  
pore, qui, ut Filius, secundum substantiam, totum in semetipso Spiritum habet, Non  
ex parte, in μέρες, ut creatura: quapropter ipse quoq[ue] eum do-  
nat. Sancti autem per preces su[as] id efficiunt, ut Christus eo-  
rum gratia Spiritum largiatur.

Joh. 20, 22.

Basilius Magnus lib. 5. adver-  
sus Eunomium cap. 9: *Spiritus sanctus est viva virtus, -- per sufflationem ad hominem missa, & secundum figuram corporaliter à Domino traditam, rursus ab eo per sufflationem restituta. Concurrere enim oportet cum primâ nativitate presentem innovationem. Informavit igitur, cum sufflasset, cum non alius esset, atq[ue] is, qui à principio insufflavit, sed ille ipse, per quem Deus insufflationem dedit, tunc quidem cum animâ, nunc verò in animam.*      Cyrilus Hierosolymitanus Catech: 17: *Spiritus sancti participationem Christus largitus est Apostolis, ut scriptum est: Hoc cùm dixisset, insufflavit &c. Altera h[ec] est insufflatio: quandoqui-*

melch sie empfangen / o[mn]et in seiner 1. Epistel am 2. Capitel. Und daher kam es auch das er den Aposteln / als den Erstlingen seiner Gläubigen eben auff die Weise den H. Geist ertheilete / als er vor Zeiten dem ersten Menschen in der Schöpfung ertheilet war / nemlich durch das Anblasen. Denn so bald er von den Todten auferstanden war / und sich zum erstenmahl ihnen ingesamt offenbahrte / bließ er sie an und sagte: Nehmet hin den H. Geist / das er anzeigen / wie er eben zu dem Ende in die Welt kommen wäre / das er den Menschen den H. Geist / der durch das Anblasen dem ersten Menschen geschenket / aber durch die Sünde wieder verloren war / wieder zuwenden möchte. Denn es musste zuerst der Sohn Gottes / als die andere Person in der Gottheit / unter den Menschen wohnen und das Werk der Erlösung derselben vollenden / ehe und wann der H. Geist / als die dritte Person in der Gottheit / dem Menschlichen Geschlecht könnte völlig wieder erstattet werden. Es wird aber derselbe den Gläubigen zugewandt nicht nur nach der Wirkung und Gaben / sondern auch nach dem Wesen / welches der Apostel eben durch die Redensart / der er sich alhie gebrauchet / zu verstehen gibt. Denn nicht von dem sagt man eigent-

eigentlich / daß er an einem Ort wöhnet / dem illa prima obscurata est per  
welcher seine Wirkung und Herrichtung voluntaria peccata, ut impleas  
an denselben hat / sondern von dem / Der so  
an einem Ort wirkt / daß er auch in seiner  
Person und Wesen daselbst seinen Auffent-  
halt hat. Aus welchem Grund denn auch  
Paulus in dem vorhergehenden 5. Cap. die-  
ser Epistel einen Unterscheid macht zwis-  
schen der Liebe / welche ist eine Gabe  
und Frucht des H. Geistes / wie sie  
genannt wird in der Epistel an die Galater  
am 5. Cap. und zwischen dem H. Geist  
selbst / und sage von beyden / daß sie den ens, rursum ipsam transformare  
Gläubigen geschenket seyn / von der Liebe properabat in illum statum ex  
zwar / daß sie aufgegossen sey in ihre Herzen / plenitudine suā, velut fonte Spi-  
ritum emittens, & dicens: Acci-  
pite Spiritum sanctum, carnali  
& manifestiori inspiratione pre-  
clarè admodum naturam Spir-  
itu adumbrans. Legatur idem  
& Dialogo 7. de Trinit: nec non  
12. Comm. in Johann: Severianus  
Gabalitanus Orat. 5. de Opi-  
ficio mundi: *Inspiravit Deus in*  
*faciem Adæ spiraculum vite. In-*  
*Geburt/ in seiner 44sten Oration redet/ spiravit Christus in facies Apo-*  
*nicht allein der Wirkung/ son-*  
*dern auch dem Wesen nach/ oder/*  
wie Augustinus in dem 185. Sermon de  
tempore solchen unterschied ausdrücket/  
non secundum gratiam visitationis & verus Catenâ Græcorum PP. in

¶

opera-

Rom. 5,5.

tus adumbrans. Legatur idem  
& Dialogo 7. de Trinit: nec non  
12. Comm. in Johann: Severianus  
Gabalitanus Orat. 5. de Opi-  
ficio mundi: *Inspiravit Deus in*  
*faciem Adæ spiraculum vite. In-*  
*Geburt/ in seiner 44sten Oration redet/ spiravit Christus in facies Apo-*  
*nicht allein der Wirkung/ son-*  
*dern auch dem Wesen nach/ oder/*  
wie Augustinus in dem 185. Sermon de  
tempore solchen unterschied ausdrücket/  
non secundum gratiam visitationis & verus Catenâ Græcorum PP. in

Joh. 20, 22: *Insufflavit.* Ipse enim est, qui operationis solum, sed secundum ab initio pulverem de terra plasmans hominem inspiravit in faciem ejus spiraculum vite. Ammonius ibidem: *Quod insufflando Spiritum praebuit, ostendit sibi consubstantiale esse, & nequaquam à se alienum, ut qui per eum procedat ex Patre.*  
-- Fecit autem insuffratio illa humanam naturam innovari, eamq; resumere similitudinem, quam ante Adami transgressionem habebat.

Spiritum sanctum non secundum dona solum & operationem, sed & secundum substantiam datum esse, præter Gregorium Nazianzenum, etiam alii ex Patribus docent. Sic enim Didymus Alexandrinus lib. I. de Spiritu sancto: *Cum participabilis sit Spiritus sanctus ad similitudinem sapientiae, ac disciplinae, non in casis nominibus scientiae substantiam possidet, sed per NATURAM SANCTIFICANTEM, & implementem bonis universa bonus ipse subsistit, juxta quam & repleti quidam Spiritu sancto esse dicuntur.* Epiphanius Hæresi 74. n. 13: *Si templum Dei ob Spiritus sancti habitationem vocamur, quis Spiritum repudiare audeat, & à Dei substantia, τῆς τοῦ θεοῦ σοιας, rejicere, cum disertè hoc Apostolus afferat, templum nos esse DEI propter Spiritum sanctum, qui in dignis habitat.* Cyrillus Alexandrinus Thesauri lib. 34. Tom. V. Parte I: *Spiritus sanctus per se ipsum in nobis operatur, vere sanctificans & uniens nos sibi ipsi: & per conjunctionem ac copulationem nostri*